УИД 23RS 0018-01-2021-000552-98 К делу № 1-117/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 04 июня 2021 года 

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.,

с участием ст.пом. прокурора Калининского района Краснодарского края Гришина Е.Е.., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Головой А.В., представившей удостоверение №2035 и ордер №232927,

рассмотрев в особом порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере. 

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах:

В конце мая 2020 года, в неустановленный дознанием день, в обеденное время, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, находясь на берегу реки «Понура», расположенного между населенными пунктами ст. Калининской и х. Журавлевка Калининского района Краснодарского края, а именно на участке местности, имеющем координаты 45.28.42.0024° северной широты и 38.38.10.68° восточной долготы, обнаружил произрастание одного наркотикосодержащего растения конопли. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта для личного употребления, реализуя который ФИО1 оборвал листья и соцветия с указанного куста конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану). После этого, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, поместил сорванные им листья и соцветия в бумажный сверток из газеты, который в дальнейшем перенес по месту своего жительства: 

<

адрес>, где высушил и измельчил их. Часть марихуаны он употребил путем курения, перемешав наркотическое средство марихуану с табаком от сигарет, оставшуюся марихуану ФИО1 упаковал в бумажный сверток из газеты. Указанный бумажный сверток с сухой измельченной смесью растительного происхождения, серо-зеленого цвета, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), ФИО1 незаконно хранил при себе во внутреннем правом кармане одетой на нем куртки, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут на прилегающей территории к магазину «Околица», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1 растительное вещество серо-зеленого цвета в газетном свертке, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), массой 15,13 гр., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228/1, 229 и 229/1 УК РФ.», является значительным размером наркотического средства, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и согласился в присутствии своего защитника с предъявленным обвинением, подтвердил обстоятельства совершенного им деяния, указанного в обвинительном акте, после консультации с защитником, ходатайствовал о вынесении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, осознал характер и последствия применения такого порядка.

Выслушав мнение гос. обвинителя, который дал своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке и поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусматривает лишение свободы на срок не более трёх лет, суд приходит к выводу в соответствии со ст.316 УПК РФ о том, что нет препятствий для постановления судом по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Деяние ФИО1 подлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Как личность по месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, на учёте у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт чистосердечное признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, не наступление тяжких последствий в результате совершения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, и с учётом требований, предусмотренных ст.ст.60-62 УК РФ, полагает назначить ФИО1 наказание в виде в виде обязательных работ в пределах санкции данной статьи, на объектах, которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества.

В отношении вещественных доказательств принять решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на триста двадцать часов, на объектах которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с газетным свертком, внутри которого согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ находится каннабис (марихуана) массой 14,96 гр.; полимерный пакет, внутри которого согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ находятся ватные тампоны со смывами с рук ФИО1; находится образец ватного тампона; полимерный пакет внутри которого согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ находятся срезы ногтей с правой и левой рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калининскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Калининский районный суд, в течение десяти суток с момента его провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.